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Медленнорастущий бройлерный кросс кур ВНИИГРЖ ФБ 1, с повышенной питательной ценностью мяса и 

яиц материнской родительской формы, пригодный для производства «органических» продуктов питания. 



Аутосексные породы, созданные на базе синтетических популяций 
(созданы путем скрещивания нескольких линий разных пород с последующей 
консолидацией помесей и отбором для использования в качестве отцовских 
или материнских линий. 

Ленинградская  золотисто-серая Царскосельская 

♀ ♀ ♂ ♂ 





Петухи Живая 

масса, г 

Убойный 

выход, % 

Грудное 

филе, % 

тушки 

Ножное 

филе, % 

тушки 

Мышцы 

бедра, % 

ножных 

мышц 

Обхват 

плюсны / 

длина 

плюсны 

Индекс 

высоко-

ногости 

Гибрид 2290,0a  

± 42,0 

 

61% от 

массы ЦСК 

62,6a  

± 0,9 

 

-6% 

19,9a  

± 0,3 

 

+10,8% 

14,4a  

± 0,3 

 

+1,5% 

60,4a  

± 0,3 

 

+5,2% 

0,677a  

± 0,02 

 

+33% 

25,5a  

± 0,6 

 

-12,7% 

ЦСК 3785,0b  

± 52,0 

68,1b 

 ± 0,6 

18,3c  

± 0,4 

12,9c  

± 0,3 

55,2b  

± 0,7 

0,446b  

± 0,005 

29,2b  

± 0,2 

Результаты анатомической разделки  гибридных петухов и петухов родительской 

материнской формы (ЦСК), по 10 голов в каждой группе 

Различия статистически значимы: ab при p < 0,001; ac при p < 0,01. 



Курица 
Живая 

масса, г 

Яиц за  

52 нед. 

жизни, шт 

Масса 

яйца, г 

Желток, % 

от массы 

яйца 

Энергетич. 

ценность 100г 

яичной массы, 

КДж 

Яйцемасса, 

кг/кг живой 

массы 

Гибрид 1797,8  

± 44,2 

83% от 

массы 

ЦСК 

108,0  

 

+13 

50,0a  

± 0,5 

29,2 ± 0,3 

 

+0,5 

314,8 

 

+55,8 

3,0 

 

+0,4 

ЦСК 2162,3  

± 60,1 

95,0  60,0b  

± 0,6 

28,7 ± 0,4 259,0 2,6 

Истинный гетерозис по яйценоскости   

+14% 

Яичная продуктивность и питательная ценность яиц  гибридных кур (30 голов) и 

кур родительской материнской формы (75 голов)  

Различия статистически значимы: ab при p < 0,001. 



Исследования выполнены в «Генетической коллекции редких и исчезающих 
пород кур» ВНИИГРЖ по теме гос.задания 124020200029-4 


